государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области

средняя общеобразовательная школа №1 «Образовательный центр»

имени героя Советского Союза Ганюшина П.М.

с. Сергиевск муниципального района Сергиевский Самарской области

структурное подразделение детский сад «Радуга»

ПРОТОКОЛ №3

Тема: «Среда приглашает на диалог».

                                                                                                                                                         От: 31.01.24

Всего членов педсовета: 23 человека

Присутствовало: 21 человек

                                             ПОВЕСТКА ДНЯ

1.  « Новые технологии для нового поколения»

                                Старший воспитатель Расторгуева М.А.

2. ТРИЗ как универсальное средство поддержки инициативы и

самостоятельности детей

                                                                                 Воспитатель  Анкудинова Л.Ф.

3.  Технология «Говорящая стена»- условие творческого самовыражения

и познавательной активности дошкольников.

                                                                         Воспитатель Каменская В.А.

4. «Взаимоотношение педагога с педагогами ДС»

- оценка уровня психологического климата;

- Тренинг «Мир без стресса»

                                                    Педагог- психолог Карташова О.В.

5. Проект «Дошкольное пространство без границ»- ресурс творческих

замыслов детей.

А. Краткосрочный проект «Тема: «Формирование речевой активности

у детей старшего дошкольного возраста, по средствам сюжетно-

ролевой игры»

                                                          Воспитатель: Зиангирова  Ю.Н.,

Б. Краткосрочный проект с применением техногогии ЗОЖ

                                                     Воспитатели: Абаимова И.А., Прасолова Ю.Н.

6. Уголок уединения как  условие здоровьесберегающей  среды в группе.

                                                                                  Воспитатели: Белуха Т.Г.,

Андреева М.Н.

7. Вручение Сертификатов участникам Фестиваля «Педагогическая идея»

                                                     Руководитель СП  Аполосова Е.Н.

8. Обсуждение и принятие Положений, локальных актов

                                                      Руководитель СП  Аполосова Е.Н.

 Технология «Говорящая стена» Центры активности группы как универсальное средство поддержки инициативы и

По первому вопросу выступила старший воспитатель Расторгуева М.А.Она

рассказала о применении новых технологий в воспитательно –

образовательном процессе.Также отметила,что важно создавать мотивацию

на каждом этапе работы  над новой технологией. Марина Александровна

обозначила,что новые технологии педагоги представляют на конференциях и

семинарах различного уровня.

                                                 (Сообщение прилагается)

По второму вопросу выступила воспитатель Анкундинова Л.Ф.Она

представила ТРИЗ технологию в работе с детьми. Лилия Фергатовна

рассказала об истории возникновения ТРИЗ педагогики в детском саду

,обозначила основные цели и задачи, представленной технологии.

Рассмотрела методы и приемы ТРИЗ – технологии. Затем предложила

воспитателям поиграть в математическую игру с помощью пособия «Кольца

Лиллуя»

                                                 ( Сообщение  прилагается)

По третьему вопросу выступила  Каменская В.А.Она представила

технологию «Говорящая стена» как  условие  творческого самовыражения и

познавательной активности дошкольников. Она рассказала о том, что данное

пособие, можно применять в разных образовательных областях, с учетом

ситуации. Место говорящей стены одно и тоже, но меняем материал. Вера

Александровна представила основные требования к оформлению говорящей

стены.

                                                  ( Сообщение прилается)

По четвертому вопросу выступила психолог Карташова О.В.Она сделала

оценку уровня психологического климата в педагогическом

коллективе.Также провела тренинг «Мир без стресса»

                                                   (Сообщение прилагается)

По пятому вопросу выступила, воспитатель Зиангирова  Ю.Н. Юлия

Николаевна   представила работу над проектом «Салон красоты». В рамках

работы над проектом, ребята вместе с воспитателем распределяли роли в

игре.

                                               ( Сообщение прилагается)

По шестому вопросу выступили воспитатели  Белуха Т.Г. и Андреева М.Н.

Они рассказали об уголке уединения, как условии здоровьесберегающей

среды в группе. Они рассказали о гномке – домике. Рассказали об игрушках в

домике для снятия психологического стресса у ребенка: подушка  - ревушка,

коробочка – мирилка, зеркало  - улыбка, калейдоскоп  эмоций.

                                                  ( Сообщение прилагается)

 По седьмому вопросу выступила Руководитель Аполосова Е.Н.Она вручила

педагогам сертификаты  участников фестиваля и поблагодарила за

творческую активность и слаженную работу участников фестиваля.

По седьмому вопросу выступила Аполосова Е.Н. она ознакомила коллектив с

локальными актами.

Решение педагогического совета №3

1. По результатам представления  образовательных технологий,

направленных на развитие творческого потенциала у дошкольников,

пересмотреть ППРС в группах детского сада.

                                                Воспитатели групп, в течение года

2. Разработать и реализовать различные образовательные проекты с

использованием ППРС группы, с учетом вопросов профориентации

детей дошкольного возраста

                                                  Воспитатели групп,  февраль- март

3. Подготовить и представить проекты на  Методическом объединении  в

конце апреля.

                                                 Старший воспитатель, апрель

4. Создать презентацию практической работы «Применение современных

технологий в работе с дошкольниками »

                                                 Воспитатели групп, до конца февраля

Председатель:

Секретарь: